
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική κύρωση δασικού χάρτη δεκαεπτά (17) 

προκαποδιστριακών ΟΤΑ Περιφερειακής Ενότη-

τας Θεσσαλονίκης (άρθρο 17 του ν. 3889/2010).

2 Ανάκληση της 179/2-2-2010 (ΦΕΚ τ.Δ’ 62/

11-2-2010) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Πε-

ριφέρειας Πελοποννήσου κήρυξης ως αναδασω-

τέας, έκτασης δάσους στη θέση «Παλιομάνδρι» 

της κ. Αρχαίας Επιδαύρου του Δήμου Επιδαύρου 

Π.Ε. Αργολίδας εμβαδού Ε=1.342,45τ.μ.

3 Ανάκληση της 5847/6-12-1996 (ΦΕΚ τ.Δ΄ 1470/

31-12-1996) απόφασης του Γενικού Γραμματέα 

Περιφέρειας Πελοποννήσου κήρυξης ως ανα-

δασωτέας, δημόσιας δασικής έκτασης στη θέση 

«Ντράσιζα» της κ. Πορτοχελίου του Δήμου Ερμιο-

νίδας Π.Ε. Αργολίδας, εμβαδού Ε=6.129,00τ.μ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3609 (1)

   Μερική κύρωση δασικού χάρτη δεκαεπτά (17) 
προκαποδιστριακών ΟΤΑ Περιφερειακής Ενότη-
τας Θεσσαλονίκης (άρθρο 17 του ν. 3889/2010).

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 17 του ν. 3889/2010 (ΦΕΚ 

182Α΄) «Χρηματοδότηση Περιβαλλοντικών Παρεμβάσε-

ων, Πράσινο Ταμείο, Κύρωση Δασικών Χαρτών και άλλες 

διατάξεις», όπως αυτές ισχύουν μετά την τροποποίηση 

και συμπλήρωσή τους με

• την παρ. Ε του άρθρου 153 του  ν. 4389/2016 (ΦΕΚ 

94Α΄)

• την παρ. 3 του άρθρου δεύτερου του ν. 4462/2017 

(ΦΕΚ 39Α΄)

• την παρ. 3.α. του άρθρου 5 του ν. 4467/2017 (ΦΕΚ 

56Α΄)

• την παρ. 1 του άρθρου 142 του ν. 4483/2017 (ΦΕΚ 

107Α΄).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 2664/1998 (ΦΕΚ 

275Α΄) «Εθνικό Κτηματολόγιο και άλλες διατάξεις», όπως 

ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 

289Α΄), «Περί προστασίας των δασών και των δασικών 

εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως ισχύουν.

4. Την 158576/1579/04.07.2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΦΕΚ 2373Β΄) «Καθο-

ρισμός τεχνικών προδιαγραφών και τιμολογίου υπο-

λογισμού προεκτιμώμενων αμοιβών για τις εργασίες 

κατάρτισης δασικών χαρτών».

5. Την 146776/2459/21.10.2016 απόφαση του Υπουρ-

γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΦΕΚ 3532Β΄) «Καθο-

ρισμός θεμάτων σχετικών με την παράγραφο 1 εδάφια 

β΄, γ΄, δ΄ και ε΄ του άρθρου 21 του ν. 3889/2010 όπως 

ισχύει.».

6. Την 163993/2909/07.12.2017 απόφαση του Ανα-

πληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΦΕΚ 

4430Β΄) «Συμπλήρωση της  146776/2459/21.10.2016 

απόφασης Υ.Π.ΕΝ. (ΦΕΚ 3532Β΄) “Καθορισμός θεμάτων 

σχετικών με την παράγραφο 1 εδάφια β΄, γ΄, δ΄ και ε΄ του 

άρθρου 21 του ν. 3889/2010 όπως ισχύει.”».

7. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη δεκαεπτά (17) 

προκαποδιστριακών ΟΤΑ, όπως στον κάτωθι πίνακα, που 

αναρτήθηκε με την 79146/21-12-2018 (ΑΔΑ ΩΜΧΑΟ-

Ρ1Υ-ΟΣΣ) απόφαση της Δ/νσης Δασών Θεσσαλονίκης.

8. Την 1676/14-1-2020 (ΑΔΑ 675ΟΟΡ1Υ-Λ4Φ) απόφα-

ση θεώρησης, της Δ/νσης Δασών Θεσσαλονίκης, κατ’ 

εφαρμογή της παρ. 2 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010 

(ΦΕΚ 182Α΄), με την οποία εγκρίθηκε το θεματικό πε-

ριεχόμενο και η βάση γεωχωρικών δεδομένων του εν 

θέματι δασικού χάρτη.

9. Την 14138/15-5-2017 (ΦΕΚ 250/26-5-2017/ΥΟΔΔ, 

ΑΔΑ: ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) απόφαση του Υπουργού Εσω-

τερικών περί διορισμού Συντονιστή της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού, αποφασίζουμε:

Κυρώνουμε μερικώς τον δασικό χάρτη δεκαεπτά 

(17) προκαποδιστριακών ΟΤΑ Περιφερειακής Ενότητας 

Θεσσαλονίκης, όπως στον κάτωθι πίνακα, ως προς τα 

τμήματά του, όπως θεωρήθηκαν με την 1676/14-1-2020 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Φεβρουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 64

561

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2020.02.12 18:19:42
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ562 Τεύχος Δ’ 64/12.02.2020

απόφαση της Δ/νσης Δασών Θεσσαλονίκης της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης και εμφανί-

ζονται στο συνημμένο ψηφιακό διάγραμμα (.pdf ) κλίμα-

κας 1:30.000, που συνοδεύει και αποτελεί αναπόσπαστο 

τμήμα της παρούσας, στο οποίο αποτυπώνονται με:

α. με πράσινο περίγραμμα και πράσινη διαγράμμιση, 

τα τμήματα που αποτελούν δασικές εν γένει εκτάσεις 

των παρ. 1, 2, 3, 4 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 

όπως ισχύει,

β. με κίτρινο περίγραμμα και κίτρινη διαγράμμιση, τα 

τμήματα που αποτελούν εκτάσεις που δεν διέπονται από 

τις διατάξεις τής δασικής νομοθεσίας.

Από την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας ο 

ανωτέρω δασικός χάρτης καθίσταται οριστικός και έχει 

πλήρη αποδεικτική ισχύ σε κάθε διοικητική ή δικαστική 

αρχή για όλα τα τμήματα που αποτυπώνονται σε αυτόν 

με πράσινο περίγραμμα και πράσινη διαγράμμιση, τα 

οποία αποτελούν δασικές εν γένει εκτάσεις των παρα-

γράφων 1, 2, 3, 4 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, 

όπως ισχύει.

Επί των ανωτέρω εκτάσεων εφαρμόζονται οι διατάξεις 

της δασικής νομοθεσίας, με την επιφύλαξη των προβλε-

πομένων στην παράγραφο 5 του ως άνω άρθρου 3, ως 

προς τις χορτολιβαδικές και τις πετρώδεις και βραχώδεις 

εκτάσεις των περιπτώσεων α΄ και β΄ της ως άνω παρα-

γράφου.

Ο οριστικός δασικός χάρτης φυλάσσεται και τηρείται 

από το Τμήμα Δασικών Χαρτογραφήσεων της Διεύθυν-

σης Δασών Θεσσαλονίκης στον ειδικό διαδικτυακό τόπο 

ανάρτησης δασικών χαρτών στην ιστοσελίδα του φορέα 

«Ελληνικό Κτηματολόγιο».

Τα λοιπά τμήματα τού αναρτημένου δασικού χάρτη, 

για τα οποία είτε ασκήθηκαν αντιρρήσεις είτε εξαιρέ-

θηκαν κατά τα προβλεπόμενα της με αριθμό 1676/

14-1-2020 απόφασης θεώρησης, αποτελούν τον 

προσωρινό δασικό χάρτη, της παρ. 7 του άρθρου 17 

ν. 3889/2010.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΕΚΑΕΠΤΑ (17) 

ΠΡΟΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΩΝ ΟΤΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ 

ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Α/Α ΔΗΜΟΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ

1 ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ - 
ΜΕΝΕΜΕΝΗΣ

ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ

2 ΜΕΝΕΜΕΝΗΣ

3 ΔΕΛΤΑ
ΙΩΝΙΑ (ΔΙΑΒΑΤΑ-
ΝΕΑ ΜΑΓΝΗΣΙΑ)

4
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

5 ΤΡΙΑΝΔΡΙΑΣ

6 ΚΟΡΔΕΛΙΟΥ - 
ΕΥΟΣΜΟΥ

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ - 
ΚΟΡΔΕΛΙΟΥ

7 ΕΥΟΣΜΟΥ

8

ΝΕΑΠΟΛΗΣ - ΣΥΚΕΩΝ

ΑΓΙΟΥ ΠΑΥΛΟΥ

9 ΝΕΑΠΟΛΕΩΣ

10 ΠΕΥΚΩΝ

11 ΣΥΚΕΩΝ

12

ΠΑΥΛΟΥ ΜΕΛΑ

ΕΥΚΑΡΠΙΑΣ

13 ΠΟΛΙΧΝΗΣ

14 ΣΤΑΥΡΟΥΠΟΛΗΣ

15
ΠΥΛΑΙΑΣ - ΧΟΡΤΙΑΤΗ

ΠΑΝΟΡΑΜΑΤΟΣ

16 ΠΥΛΑΙΑΣ

17 ΩΡΑΙΟΚΑΣΤΡΟΥ ΩΡΑΙΟΚΑΣΤΡΟΥ

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 24 Ιανουαρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 563Τεύχος Δ’ 64/12.02.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ564 Τεύχος Δ’ 64/12.02.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 565Τεύχος Δ’ 64/12.02.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ566 Τεύχος Δ’ 64/12.02.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 567Τεύχος Δ’ 64/12.02.2020

      Αριθμ. 18340 (2) 

Ανάκληση της 179/2-2-2010 (ΦΕΚ τ.  Δ' 62/
11-2-2010) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Πε-
ριφέρειας Πελοποννήσου κήρυξης ως αναδασω-
τέας, έκτασης δάσους στη θέση «Παλιομάνδρι» 
της κ. Αρχαίας Επιδαύρου του Δήμου Επιδαύρου 
Π.Ε. Αργολίδας, εμβαδού Ε=1.342,45τ.μ.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ
ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 

τ.Α΄87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ τ.Α΄ 232/
27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Την 20883/2671/26-2-2013 (ΦΕΚ τ.Γ΄ 278/7-3-2013), 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Tο-
ποθέτηση Προϊσταμένων των Διευθύνσεων Δασών της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων».

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ τ.Α΄ 47/
11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπο-
λέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνη-
ση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» όπως 
ισχύουν.

5. Την 15870/15-5-2017 (ΦΕΚ τ.Υ.Ο.Δ.Δ.250/26-5-2017) 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «περί διορισμού 
του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ.3 
του Συντάγματος.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ.1 (όπως αντικατα-
στάθηκε από το άρθρ. 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 
τ.Α΄159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση……
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις»), 
41 παρ. 1 και 44 παρ. 4 (όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρ. 35 παρ. 2 και 3 του ν. 4280/2014), 3 παρ. 1 και 2 
(όπως τροποποιήθηκε και ισχύει), 47 και 47Β (όπως ισχύ-
ουν) του ν. 998/1979 (ΦΕΚ τ.Α΄289/29-12-1979) «Περί προ-
στασίας των Δασών και των Δασικών εν γένει εκτάσεων 
της Χώρας» όπως ισχύουν.

8. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ τ.Α΄303/
24-12-2003) «Προστασία Δασικών Οικοσυστημάτων 
... και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
(σχετ. ν. 4280/2014).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 52 παρ. 5 και 6, του 
ν. 4280/2014 (ΦΕΚ τ.Α΄159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική 
αναβάθμιση……Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλ-
λες διατάξεις».

10. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
με αριθμ. α)160417/1180/8-7-1980 β)182447/3049/
24-9-1980 γ)168692/3318/5-10-1981 δ)85144/1468/
9-9-1992 και ε)60284/365/26-1-1994.

11. Τις σχετικές εγκυκλίους διαταγές της Ειδικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.Ε.Κ.Α. με αριθμ: α)105545/534/
1-9-2014 και β)110789/1293/2-9-2014.

12. Την 179/2-2-2010 (ΦΕΚ τ.Δ΄62/11-2-2010), απόφα-
ση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου 
κήρυξης ως αναδασωτέας, έκτασης δάσους, μαζί με 
το από 11-1-2010 τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 
1:500 που τη συνοδεύει.

13. Την Δ.Υ./4-12-2019 «Πρόταση ανάκλησης απόφα-
σης κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης» του δασολόγου 
Γεωργίου Πολίτη της Δ/νσης Δασών Αργολίδας.

14. Την 274903/4-12-2019 «Πρόταση ανάκλησης από-
φασης κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης» της Δ/νσης 
Δασών Αργολίδας.

15. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την 179/2-2-2010 (ΦΕΚ τ.Δ΄62/11-2-2010), 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοπον-
νήσου κήρυξης ως αναδασωτέας, έκτασης δάσους στη 
θέση «Παλιομάνδρι» της κ. Αρχαίας Επιδαύρου του Δή-
μου Επιδαύρου Π.Ε. Αργολίδας, εμβαδού Ε=1.342,45τ.μ., 
όπως απεικονίζεται στο από 11-1-2010 τοπογραφικό δι-
άγραμμα με κλίμακα 1:500 που τη συνοδεύει.

Η ανάκληση της αναδασωτέας έκτασης με το ιστορικό 
και το σκεπτικό αυτής γίνεται διότι αφενός έτυχε εφαρ-
μογής και έχει υπαχθεί στις διατάξεις του άρθρου 47Β 
του ν. 998/1979 και αφετέρου για την υπόλοιπη έκταση 
συντελέστηκε η επαναφορά της δασικής βλάστησης 
στην έκταση με τα οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή 
για την υπαγωγή της στις παρ. 1 και 2 του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979.

Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί 
αίτηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 
Τρίπολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που 
έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με το άρθρο 46 του 
π.δ. 18/1989 (ΦΕΚ τ.Α΄8/ 9-1-1989).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 27 Ιανουαρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

      Αριθμ. 18334 (3)

Ανάκληση της 5847/6-12-1996 (ΦΕΚ τ.Δ΄ 1470/
31-12-1996) απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Πελοποννήσου κήρυξης ως ανα-
δασωτέας, δημόσιας δασικής έκτασης στη θέση 
«Ντράσιζα» της κ. Πορτοχελίου του Δήμου Ερμι-
ονίδας Π.Ε. Αργολίδας, εμβαδού Ε=6.129,00τ.μ.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ
ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 

τ.Α΄87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ568 Τεύχος Δ’ 64/12.02.2020

2. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ τ.Α΄232/

27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Την 20883/2671/26-2-2013 (ΦΕΚ τ.Γ΄ 278/7-3-2013) 

απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Tο-

ποθέτηση Προϊσταμένων των Διευθύνσεων Δασών της 

Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων».

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ τ.Α΄47/

11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπο-

λέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνη-

ση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» όπως 

ισχύουν.

5. Την 15870/15-5-2017 (ΦΕΚ τ.Υ.Ο.Δ.Δ. 250/26-5-2017) 

απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «περί διορισμού 

του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντο-

νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ.3 

του Συντάγματος.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ.1 (όπως αντικα-

ταστάθηκε από το άρθρ.  35 παρ.  1 του ν.  4280/2014 

(ΦΕΚ τ.Α΄159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμι-

ση…………Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες 

διατάξεις»), 41 παρ. 1 και 44 (όπως αντικαταστάθηκε από 

το άρθρ. 35 παρ. 2 και 3 του ν. 4280/2014), 3 παρ.1 και 2 

(όπως τροποποιήθηκε και ισχύει) του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 

τ.Α΄289/29-12-1979) «Περί προστασίας των Δασών και 

των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» όπως ισχύουν.

8. Τις διατάξεις του ν.  3208/2003 (ΦΕΚ τ.Α΄303/

24-12-2003) «Προστασία Δασικών Οικοσυστημάτων ... 

και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

(σχετ. ν. 4280/2014).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 52 παρ. 5 του ν. 4280/2014 

(ΦΕΚ τ.Α΄159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμι-

ση…………Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες 

διατάξεις».

10. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-

σωτέων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 

με αρίθμ. α)160417/1180/8-7-1980 β)182447/3049/

24-9-1980 γ)168692/3318/5-10-1981 δ)85144/1468/

9-9-1992 και ε)60284/365/26-1-1994.

11. Τις σχετικές εγκυκλίους διαταγές της Ειδικής Γραμ-

ματείας Δασών του Υ.Π.Ε.Κ.Α. με αριθμ: α)105545/534/

1-9-2014 και β)110789/1293/2-9-2014.

12. Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ:77ΣΕ0-

ΙΒ3) διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί της διαδικασίας άρσης ή 

ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

13. Την 5847/6-12-1996 (ΦΕΚ τ.Δ΄1470/31-12-1996) 

απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελο-

ποννήσου κήρυξης ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής 

έκτασης.

14. Την αριθμ. Δ.Υ./29-11-2019 «Πρόταση ανάκλησης 

απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης» του δα-

σολόγου Γεωργίου Πολίτη της Δ/νσης Δασών Αργολίδας.

15. Την αριθμ. 271836/29-11-2019 «Πρόταση ανάκλη-

σης απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης» της 

Δ/νσης Δασών Αργολίδας.

16. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-

καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-

σμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την 5847/6-12-1996 (ΦΕΚ τ.Δ΄1470/

31-12-1996) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρει-

ας Πελοποννήσου κήρυξης ως αναδασωτέας, δημόσιας 

δασικής έκτασης στη θέση «Ντράσιζα» της κ. Πορτοχε-

λίου του Δήμου Ερμιονίδας Π.Ε. Αργολίδας, εμβαδού 

Ε=6.129,00τ.μ., όπως απεικονίζεται στο από 15-10-1996 

τοπογραφικό διάγραμμα που τη συνοδεύει.

Η ανάκληση της αναδασωτέας έκτασης γίνεται διότι 

πραγματοποιήθηκε η αναδάσωσή της, η οποία συντε-

λέσθηκε με την επαναφορά της καταστραφείσας λόγω 

εκχέρσωσης δασικής βλάστησης στην έκταση και συ-

ντρέχουν οι προϋποθέσεις, η νομιμότητα και οι λόγοι 

για την πραγματοποίηση της ανάκλησής της, όπως προ-

βλέπεται και ορίζεται στο άρθρο 35 παρ. 1, 2 και 3 του 

ν. 4280/2014 και με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή 

για την υπαγωγή της στις παρ.1 και 2 του άρθρου 3 του 

ν. 998/1979 και η υπόλοιπη αναφερόμενη έκταση απο-

τελούσε ανέκαθεν μη δασική έκταση.

Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί 

αίτηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 

Τρίπολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που 

έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με το άρθρο 46 του 

π.δ. 18/1989 (ΦΕΚ τ.Α΄8/9-1-1989).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 27 Ιανουαρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04000641202200008*


